

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**CHINA GLASS HOLDINGS LIMITED**

**中國玻璃控股有限公司\***

(於百慕達註冊成立的有限公司)

股份代號：**3300**

**截至二零零九年十二月三十一日止年度的業績公告**

中國玻璃控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(以下統稱「本集團」)截至二零零九年十二月三十一日止年度的經審核綜合業績，以及二零零八年相應年度的可資比較數字。

綜合損益表

截至二零零九年十二月三十一日止年度

(以人民幣呈列)

	附註	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
營業額	5	2,078,408	2,289,941
銷售成本		<u>(1,613,726)</u>	<u>(2,078,045)</u>
毛利		464,682	211,896
其他收入		19,009	19,398
其他收入／(虧損)淨額		955	(5,164)
分銷成本		(62,183)	(82,879)
行政費用		(179,726)	(219,588)
其他費用	6(c)	<u>—</u>	<u>(60,061)</u>
經營溢利／(虧損)		242,737	(136,398)
應佔一家聯營公司虧損		(20,893)	(41,999)
融資收入／(成本)	6(a)	<u>34,344</u>	<u>(66,001)</u>
除稅前溢利／(虧損)	6	256,188	(244,398)
所得稅	7	<u>(38,772)</u>	<u>26,990</u>
年度溢利／(虧損)		<u><u>217,416</u></u>	<u><u>(217,408)</u></u>
可供分配予：			
本公司權益股東		135,610	(189,343)
非控制股東權益		<u>81,806</u>	<u>(28,065)</u>
年度溢利／(虧損)		<u><u>217,416</u></u>	<u><u>(217,408)</u></u>
每股基本及攤薄盈利／(虧損) (人民幣元)	9	<u><u>0.326</u></u>	<u><u>(0.455)</u></u>

綜合全面收益表

截至二零零九年十二月三十一日止年度

(以人民幣呈列)

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
年度溢利／(虧損)	217,416	(217,408)
年度其他全面收入(除稅前及除稅後)：		
換算為呈報貨幣產生的匯兌差額	<u>2,394</u>	<u>(2,437)</u>
年度全面收入總額	<u><u>219,810</u></u>	<u><u>(219,845)</u></u>
可供分配予：		
本公司權益股東	137,920	(188,715)
非控制股東權益	<u>81,890</u>	<u>(31,130)</u>
年度全面收入總額	<u><u>219,810</u></u>	<u><u>(219,845)</u></u>

綜合資產負債表  
於二零零九年十二月三十一日  
(以人民幣呈列)

	附註	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		2,319,947	2,116,809
租賃預付款		304,662	307,426
無形資產		70,063	81,978
於一家聯營公司的權益		—	20,893
可供出售投資		1,000	1,000
遞延稅項資產		62,156	65,557
		<u>2,757,828</u>	<u>2,593,663</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		312,057	402,535
應收賬款及其他應收款	11	473,138	277,389
預付所得稅		—	1,900
現金及現金等價物		291,037	279,503
		<u>1,076,232</u>	<u>961,327</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款及其他應付款	12	1,274,906	1,334,463
銀行及其他貸款		273,616	249,038
應付所得稅		27,123	1,257
		<u>1,575,645</u>	<u>1,584,758</u>
<b>流動負債淨額</b>		<u>(499,413)</u>	<u>(623,431)</u>
<b>資產總額減流動負債</b>		<u>2,258,415</u>	<u>1,970,232</u>
<b>非流動負債</b>			
銀行及其他貸款		479,937	198,657
應付一家關聯公司款項		76,928	40,103
無抵押票據	13	405,472	669,243
遞延稅項負債		58,591	61,528
		<u>1,020,928</u>	<u>969,531</u>
<b>資產淨額</b>		<u>1,237,487</u>	<u>1,000,701</u>
<b>股本及儲備</b>			
股本		43,856	43,856
儲備		517,421	350,979
<b>本公司權益股東應佔權益總額</b>		<u>561,277</u>	<u>394,835</u>
<b>非控制股東權益</b>		<u>676,210</u>	<u>605,866</u>
<b>權益總額</b>		<u>1,237,487</u>	<u>1,000,701</u>

綜合股東權益變動表  
截至二零零九年十二月三十一日止年度  
(以人民幣呈列)

本公司權益股東應佔

	股本 人民幣千元	股份溢價 人民幣千元	資本儲備 人民幣千元	法定儲備 人民幣千元	其他儲備 人民幣千元	匯兌儲備 人民幣千元	保留溢利／	總計 人民幣千元	非控制	權益總額 人民幣千元
							(累計虧損) 人民幣千元		股東權益 人民幣千元	
於二零零八年一月一日的結餘	43,856	410,482	22,000	30,608	(68,570)	(2,961)	174,262	609,677	674,363	1,284,040
二零零八年權益變動：										
非控制股東權益出資額	-	-	-	-	(1,301)	-	-	(1,301)	28,468	27,167
透過收購非控制股東權益減少的										
非控制股東權益	-	-	-	-	(11,077)	-	-	(11,077)	(65,835)	(76,912)
儲備間轉撥	-	-	(22,000)	(14,000)	36,000	-	-	-	-	-
以股本結算股份支付交易	-	-	9,189	-	-	-	-	9,189	-	9,189
撥入儲備	-	-	-	6,632	-	-	(6,632)	-	-	-
本年度全面收益總額	-	-	-	-	-	628	(189,343)	(188,715)	(31,130)	(219,845)
上年批准的股息	-	-	-	-	-	-	(22,938)	(22,938)	-	(22,938)
於二零零八年十二月三十一日的結餘	43,856	410,482	9,189	23,240	(44,948)	(2,333)	(44,651)	394,835	605,866	1,000,701
於二零零九年一月一日的結餘	43,856	410,482	9,189	23,240	(44,948)	(2,333)	(44,651)	394,835	605,866	1,000,701
二零零九年權益變動：										
非控制股東權益的書面認沽期權	-	-	-	-	23,124	-	-	23,124	-	23,124
以股本結算股份支付交易	-	-	5,113	-	-	-	285	5,398	-	5,398
撥入儲備	-	-	-	17,545	-	-	(17,545)	-	-	-
本年度全面收益總額	-	-	-	-	-	2,310	135,610	137,920	81,890	219,810
向非控制股東權益分配	-	-	-	-	-	-	-	-	(11,546)	(11,546)
於二零零九年十二月三十一日的結餘	43,856	410,482	14,302	40,785	(21,824)	(23)	73,699	561,277	676,210	1,237,487

## 附註

(除另有說明者外，以人民幣呈列)

### 1 公司資料

本公司於二零零四年十月二十七日根據百慕達一九八一年公司法(經修訂)在百慕達註冊成立為獲豁免有限公司。本公司股份於二零零五年六月二十三日在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市。本集團主要從事生產、營銷及分銷玻璃及玻璃製品以及研發玻璃生產技術。

### 2 合規聲明

此等財務報表已按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的所有適用香港財務報告準則(「香港財務報告準則」，此統稱包括所有適用的個別香港財務報告準則、香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋)、香港公認會計原則及香港公司條例的披露規定編製。此等財務報表亦符合聯交所證券上市規則的適用披露條文。

香港會計師公會已頒佈若干新訂及經修訂香港財務報告準則，該等準則於本集團及本公司的現時會計期間首次生效或可供提前採用。於該等財務報表內，於現時或過往會計期間首次應用與本集團有關的準則變動而引致的會計政策變動載於附註4。

### 3 財務報表的編製基準

截至二零零九年十二月三十一日止年度的綜合財務報表涵蓋本集團及本集團於一家聯營公司的權益。

編製財務報表所用的計算基準為歷史成本基準。持作出售非流動資產按賬面值及公允價值減銷售成本後的較低者列賬。

管理層編製符合香港財務報告準則的財務報表須作出可影響政策採用及資產、負債、收入及支出之呈報金額的判斷、估計及假設。有關估計及相關假設乃根據過往經驗及多個在有關情況下認為合理的其他因素作出，其結果成為判斷不可自其他來源顯而易見的資產與負債賬面值的基準。實際結果可能有別於該等估計。

有關估計及相關假設乃按持續基準進行檢討。倘會計估計修訂只影響修訂估計的期間，則有關修訂於該期間確認；倘有關修訂影響當期及日後期間，則於修訂期間及日後期間確認。

#### 4 會計政策變更

香港會計師公會已頒佈一項新訂香港財務報告準則、香港財務報告準則之多項修訂及新詮釋，該等準則及詮釋於本集團及本公司的現時會計期間首次生效，其中以下為有關本集團財務報表的改變：

- 香港財務報告準則第8號，*經營分部*
- 香港會計準則第1號(二零零七年經修訂)，*財務報表的呈列*
- 香港財務報告準則第7號(修訂本)，*金融工具：披露 - 金融工具披露之改進*
- 香港財務報告準則之改進(二零零八年)
- 香港會計準則第27號(修訂本)，*綜合及獨立財務報表 - 於附屬公司、共同控制實體或聯營公司投資的成本*
- 香港會計準則第23號(二零零七年經修訂)，*借貸成本*
- 香港財務報告準則第2號(修訂本)，*以股份為基礎的付款 - 歸屬條件及註銷*

由於香港會計準則第23號及香港財務報告準則第2號之修訂與本集團已採納之會計政策一致，故該等修訂對本集團之財務報表並無重大影響。上述其餘改變對財務報表之影響如下：

- 香港財務報告準則第8號規定分部披露須按本集團的主要營運決策者考慮及管理本集團的方式進行，而就各個可呈報分部所報告的數額作為呈報予本集團主要營運決策者的衡量標準，以評估分部表現及作出有關營運事項的決策。該做法有別於過往年度將本集團財務報表按相關產品及地域分開列出分部的分部資料呈列方式。採納香港財務報告準則第8號使分部資料呈報方式與向本集團最高行政管理層提供內部報告的方式一致，並使新增可呈報分部予以區分及呈列。已按與經修訂分部資料一致之基準作出相應撥備金額。
- 由於採用香港會計準則第1號(二零零七年經修訂)，在經修訂綜合權益變動表中，當期由權益股東交易產生之權益變動詳情已與所有其他收入及支出分開列示。所有其他收入及支出若須確認為期間損益部份，則在綜合損益表內呈列，否則在綜合全面損益表(一個新的主要報表)內呈列。相關金額已重新呈列以符合新呈列方式。此項呈列變更對任何呈列期間已呈報之損益、總收入及支出或淨資產概無影響。
- 香港財務報告準則第7號之修訂要求擴大對本集團金融工具的公允價值計量披露，根據可觀察的市場數據將該等公允價值計量公允價值分類成三個公允價值等級制度。該等修訂對本集團的金融工具之公允價值計量披露並無重大影響。

- 「香港財務報告準則之改進(二零零八年)」包括香港會計師公會所頒佈對香港財務報告準則作出的一系列細微而非迫切性修訂。該等修訂對本集團的財務報表並無重大影響。
- 香港會計準則第27號的修訂刪除從收購前溢利產生的股息須確認為被投資人賬面值減少而非收益的規定。因此，自二零零九年一月一日起，自附屬公司、聯營公司及共同控制實體應收取的所有股息，不論來自收購前或收購後溢利，將於本公司損益表確認，而於被投資人的投資賬面值不會減少，除非該賬面值因被投資人宣派股息而被評估為減值。在此情況下，除於損益表內確認股息收入外，本公司將確認減值虧損。根據本修訂的過渡條文，此項新政策可能適用於目前或未來期間的任何應收股息，以往期間毋須重列。

## 5 營業額

本集團的主要業務為生產、銷售及分銷玻璃及玻璃產品以及開發玻璃生產技術。

營業額是指供應給客戶貨品的銷售價值，扣除增值稅。

## 6 除稅前溢利／(虧損)

除稅前溢利／(虧損)已扣除／(計入)：

### (a) 融資(收入)／成本：

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
銀行墊款及其他借貸的利息	96,089	99,299
銀行費用及其他融資成本	8,211	14,864
	<hr/>	<hr/>
借貸成本總額	104,300	114,163
減：資本化金額*	(9,216)	(10,789)
	<hr/>	<hr/>
借款成本淨額	95,084	103,374
外匯虧損／(收益)淨額	1,220	(37,373)
贖回無抵押票據的收益淨額(見附註13)	(130,648)	—
	<hr/>	<hr/>
	<b>(34,344)</b>	<b>66,001</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

\* 截至二零零九年十二月三十一日止年度，借貸成本已按年利率7.62%(二零零八年：年利率7.26%)資本化。



(b) 員工成本#：

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
薪金、工資及其他福利	168,549	171,481
向定額供款退休計劃供款	19,599	17,500
以權益結算以股份支付的費用(見附註14)	5,398	9,189
	<u>193,546</u>	<u>198,170</u>

(c) 其他開支：

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
物業、廠房及設備之減值虧損	—	19,252
無形資產之減值虧損	—	26,696
商譽之減值虧損	—	14,113
	<u>—</u>	<u>60,061</u>

(d) 其他項目：

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
存貨成本#	1,613,726	2,078,045
核數師酬金－審計服務	7,300	7,500
折舊及攤銷#	186,834	182,479
應收賬款及其他應收款的減值虧損	2,205	13,827
有關下列各項的經營租賃費用#		
－土地	737	1,602
－廠房及樓宇	3,464	3,164
－汽車	1,172	820
研發成本(攤銷成本除外)	1,681	3,805
	<u>1,681</u>	<u>3,805</u>

# 截至二零零九年十二月三十一日止年度，存貨成本包括與員工成本、折舊及攤銷支出以及經營租賃費用有關的人民幣279,500,000元(二零零八年：人民幣256,400,000元)，該等金額亦已記入上表或附註6(b)分別披露的各類開支總額中。

## 7 綜合損益表內的所得稅

### (a) 綜合損益表內的所得稅指：

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
本年度按估計應課稅溢利計提的所得稅撥備		
— 香港利得稅	—	47
— 中華人民共和國(「中國」)所得稅	38,308	5,907
	<u>38,308</u>	<u>5,954</u>
遞延稅項		
— 暫時差異的產生及撥回	464	(40,887)
— 遞延稅項資產撇減	—	7,943
	<u>464</u>	<u>(32,944)</u>
	<u>38,772</u>	<u>(26,990)</u>

### (b) 按適用稅率計算的稅項支出與會計溢利／(虧損)對賬：

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
除稅前溢利／(虧損)	<u>256,188</u>	<u>(244,398)</u>
按有關稅項司法權區溢利的適用稅率計算		
除稅前溢利／(虧損)的預期稅項(附註(i)、(ii)及(iii))	48,636	(36,345)
不可扣減支出的稅項影響	3,038	5,500
未確認的未利用稅項虧損的稅項影響	7,142	12,264
稅項抵免(附註(iv)及(v))	(20,044)	(16,352)
遞延稅項資產撇減的稅項影響(附註(vi))	—	7,943
所得稅	<u>38,772</u>	<u>(26,990)</u>

#### 附註：

- (i) 截至二零零九年十二月三十一日止年度，香港利得稅撥備按本集團於香港註冊成立的附屬公司估計應課稅溢利的16.5%(二零零八年：16.5%)計提。
- (ii) 本公司及其於中國及香港以外的國家註冊成立的附屬公司根據彼等各自註冊所在國家的規則及規例，毋須繳納任何所得稅。
- (iii) 本集團的中國附屬公司須按介乎15%至25%(二零零八年：15%至25%)的稅率繳納中國企業所得稅。
- (iv) 若干本集團的中國附屬公司乃登記為外商投資企業，而根據中國適用於外商投資企業的相關所得稅規則及規例，該等中國附屬公司已獲各自的稅務局批准，可從抵銷過往年度產生的可扣減虧損(如有)後的首個獲利年度起，第一年和第二年免徵中國企業所得稅，或倘有

關中國附屬公司有權但並未開始享有下文附註7(b)(v)所述新稅法提及的免稅期，則免稅期須於二零零八年即時開始。

- (v) 於二零零七年三月十六日，第十屆全國人民代表大會第五次會議通過《中國企業所得稅法》（「新稅法」），並將由二零零八年一月一日起生效。根據新稅法，本集團中國附屬公司的適用所得稅率將由二零零八年一月一日起改為25%，或於五年期內逐漸增至25%，前提是該中國附屬公司先前享有低於25%之優惠稅率。
- (vi) 於本集團若干中國附屬公司未來經營業績的估計變動後，先前確認的稅項虧損於二零零八年撤減。

## 8 股息

### (i) 應付本公司權益股東年度應佔股息

本公司董事不建議派付截至二零零九年十二月三十一日止年度的末期股息（二零零八年：港幣零元）。

### (ii) 年內批准的應付本公司權益股東上一個財政年度應佔股息

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
年內批准的上一個財政年度末期股息，每股 普通股港幣零元（二零零八年：每股普通股港幣0.0614元）	—	22,938

## 9 每股盈利／（虧損）

### (a) 每股基本盈利／（虧損）

截至二零零九年十二月三十一日止年度的每股基本盈利乃根據本公司權益股東應佔溢利人民幣135,600,000元（二零零八年：本公司權益股東應佔虧損人民幣189,300,000元）及年內已發行416,000,000股普通股（二零零八年：416,000,000股普通股）計算。

### (b) 每股攤薄盈利／（虧損）

於二零零九年及二零零八年十二月三十一日，並無潛在可攤薄普通股。

## 10 分部呈報

本集團按產品管理其業務。本集團以向本集團最高層行政管理人員內部呈報資料(為分配資源及評估表現)一致的方式呈列以下兩個可呈報分部。並無將任何經營分部合計以形成下列可呈報分部：

- 低增值玻璃產品：本分部生產、推廣及分銷白玻璃等低增值玻璃產品。
- 高增值玻璃產品：本分部生產、推廣及分銷有色玻璃、鍍膜玻璃及非晶硅太陽能電池產品等高增值玻璃產品。

### (a) 分部業績、資產及負債

為評估分部表現及分配分部資源，本集團高層行政管理人員按以下基準監控各可呈報分部相關的業績、資產及負債：

分部資產包括所有有形、無形資產及流動資產，惟於一家聯營公司的權益、可供出售投資、遞延稅項資產及其他企業資產除外。分部負債包括個別分部生產、推廣及分銷業務相關的應付賬款及其他應付款以及由分部直接管理的銀行及其他借貸。

收益及開支乃參照分部產生之銷售額及開支或因該等分部應佔之資產折舊或攤銷而產生者，分配至各可呈報分部。然而，並無計算一個分部向另一分部提供之資助(包括分享資產及技術知識)。尤其是所有研發設施、業務及專利分配至高增值玻璃產品分部。

用於報告分部溢利之計算方法為「經調整EBITDA」，即「未計利息、稅項、折舊及攤銷前的經調整盈利」，「利息」視為包括利息及融資收入，而「折舊及攤銷」視為包括非流動資產的減值虧損。計算經調整EBITDA時，本集團會就並無明確歸於個別分部之項目(例如分佔一間聯營公司之虧損、董事酬金及其他總辦事處或企業行政成本)進一步調整盈利。

除取得有關經調整EBITDA之分部資料外，管理層亦獲提供有關由分部直接管理之現金結餘及借貸之利息收入及開支、折舊、攤銷及減值虧損及分部添置用於營運之非流動分部資產的資料。截至二零零九年及二零零八年十二月三十一日止年度，並無出現任何分部間銷售。

本集團於截至二零零九年及二零零八年十二月三十一日止年度向最高層行政管理人員提供用於分配資源及評估分部表現之可呈報分部資料載列如下。

	低增值玻璃產品		高增值玻璃產品		總計	
	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
自外界客戶所得收益及可呈報分部收益	<b>1,078,705</b>	1,268,597	<b>999,703</b>	1,021,344	<b>2,078,408</b>	2,289,941
可呈報分部溢利(經調整EBITDA)	<b>198,596</b>	28,742	<b>244,145</b>	101,402	<b>442,741</b>	130,144
利息收入	<b>1,913</b>	397	<b>1,111</b>	3,843	<b>3,024</b>	4,240
利息開支(資本化款項淨額)	<b>(48,519)</b>	(45,697)	<b>(25,614)</b>	(32,356)	<b>(74,133)</b>	(78,053)
折舊及攤銷	<b>(94,177)</b>	(104,231)	<b>(91,388)</b>	(77,021)	<b>(185,565)</b>	(181,252)
下列各項的減值虧損：						
–物業、廠房及設備	—	(19,252)	—	—	—	(19,252)
–無形資產	—	—	—	(26,696)	—	(26,696)
–商譽	—	(14,113)	—	—	—	(14,113)
可呈報分部資產	<b>1,590,575</b>	1,627,568	<b>2,228,174</b>	1,843,984	<b>3,818,749</b>	3,471,552
年內添置非流動分部資產	<b>29,263</b>	138,819	<b>424,833</b>	310,493	<b>454,096</b>	449,312
可呈報分部負債	<b>1,132,584</b>	1,177,712	<b>1,382,611</b>	1,224,173	<b>2,515,195</b>	2,401,885

(b) 呈報分部溢利、資產及負債的對賬

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
溢利		
自本集團外界客戶所得呈報分部溢利	<b>442,741</b>	130,144
分佔一間聯營公司虧損	<b>(20,893)</b>	(41,999)
利息收入	<b>3,031</b>	4,455
折舊及攤銷	<b>(186,834)</b>	(182,479)
融資收入／(成本)	<b>34,344</b>	(66,001)
其他開支	—	(60,061)
未分配總部及企業開支	<b>(16,201)</b>	(28,457)
除稅前綜合溢利／(虧損)	<b>256,188</b>	(244,398)

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
<b>資產</b>		
呈報分部資產	3,818,749	3,471,552
於一間聯營公司之權益	—	20,893
可出售投資	1,000	1,000
遞延稅項資產	62,156	65,557
預付所得稅	—	1,900
未分配總部及企業資產	560,763	737,777
分部間及分部與總部間的應收款項對銷	(608,608)	(743,689)
綜合資產總額	<u>3,834,060</u>	<u>3,554,990</u>
<b>負債</b>		
呈報分部負債	2,515,195	2,401,885
應付所得稅	27,123	1,257
遞延稅項負債	58,591	61,528
未分配總部及企業負債	604,272	833,308
分部間及分部與總部間的應付款項對銷	(608,608)	(743,689)
綜合負債總額	<u>2,596,573</u>	<u>2,554,289</u>

(c) 地域資料

下圖載列有關(i)本集團來自外界客戶的收益；及(ii)本集團物業、廠房及設備、租賃預付款、無形資產及商譽(「特定非流動資產」)的地域資料。客戶所在地按送貨地點而定。特定非流動資產方面，物業、廠房及設備和租賃預付款是根據資產的實際位置而定，而無形資產及商譽所在地則按所獲分配的營運地點而定。

	來自外界客戶的收益		特定非流動資產	
	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
中國(包括香港)(總部位置)	<u>1,653,269</u>	<u>1,550,894</u>	<u>2,694,672</u>	<u>2,506,213</u>
中東	256,919	435,230	—	—
南韓	23,107	111,235	—	—
巴西	13,400	35,857	—	—
印度	12,739	3,507	—	—
馬來西亞	10,115	8,575	—	—
其他國家	108,859	144,643	—	—
	<u>425,139</u>	<u>739,047</u>	<u>—</u>	<u>—</u>
	<u>2,078,408</u>	<u>2,289,941</u>	<u>2,694,672</u>	<u>2,506,213</u>

## 11 應收賬款及其他應收款

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
應收賬款：		
－ 第三方	77,736	65,984
－ 本集團附屬公司的非控制權益持有人及彼等之關聯方	42,909	43,557
－ 受共同重大影響的公司	322	337
應收票據	167,825	26,611
	<u>288,792</u>	<u>136,489</u>
減：呆賬撥備	(28,435)	(26,627)
	<u>260,357</u>	<u>109,862</u>
應收關聯公司款項：		
－ 本公司權益股東	2,353	2,215
－ 本集團附屬公司的非控制權益持有人	142	142
－ 本集團一家聯營公司	4,735	3,246
－ 受共同重大影響的公司	44,264	45,448
	<u>51,494</u>	<u>51,051</u>
減：呆賬撥備	(2,990)	(3,824)
	<u>48,504</u>	<u>47,227</u>
預付款、押金及其他應收款	173,795	129,766
減：呆賬撥備	(9,518)	(9,466)
	<u>164,277</u>	<u>120,300</u>
	<u>473,138</u>	<u>277,389</u>

所有應收賬款及其他應收款預期可於一年內收回或確認為開支。

已計入應收賬款及其他應收款的應收賬款及應收票據(扣除呆賬撥備)於結算日的賬齡分析如下：

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
一個月內	55,043	43,462
多於一個月但少於三個月	68,893	23,573
多於三個月但少於六個月	119,540	30,249
六個月以上	16,881	12,578
	<u>260,357</u>	<u>109,862</u>

並無減值的應收賬款及應收票據乃與若干近期無拖欠紀錄及與本集團有良好交易紀錄的獨立客戶有關。基於過往經驗，管理層認為，由於信貸質素並無重大改變，加上仍認為可全數收回有關結餘，故並無必要就該等結餘作出減值撥備。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

## 12 應付賬款及其他應付款

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
付賬款：		
－ 第三方	374,154	328,733
－ 本集團附屬公司的非控制權益持有人及彼等之關聯方	8,148	8,270
－ 受共同重大影響的公司	2,070	2,163
應付票據	59,874	278,620
	<u>444,246</u>	<u>617,786</u>
應付關聯公司款項：		
－ 本公司的一名權益股東	5,180	4,267
－ 本集團附屬公司的非控制權益持有人 及彼等之關聯方	13,268	13,268
－ 受共同重大影響的公司	47,146	52,712
	<u>65,594</u>	<u>70,247</u>
預提費用及其他應付款	<u>659,386</u>	<u>563,006</u>
按攤銷成本計量的金融負債	1,169,226	1,251,039
預收客戶款	105,680	83,424
	<u>1,274,906</u>	<u>1,334,463</u>

所有應付賬款及其他應付款預期於一年內結清或確認為收入。

計入應付帳款及其他應付款的應付帳款及應付票據於結算日的賬齡分析如下：

	二零零九年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元
於一個月內或按要求償還	393,586	401,380
於一個月後但於六個月內	50,660	216,406
	<u>444,246</u>	<u>617,786</u>

## 13 無抵押票據

於二零零七年七月十二日，本公司透過新加坡證券交易所有限公司按面值發行本金總額為100,000,000美元的無抵押優先票據。無抵押票據按年利率9.625%計息，利息須自二零零八年一月十二日起每年的一月十二日及七月十二日支付。

於二零零九年七月三十一日，本公司以現金代價19,560,000美元（相當於人民幣133,600,000元）贖回本金總額為39,110,000美元（相當於人民幣267,200,000元）的無抵押票據。已贖回無抵押票據的賬面值與所付代價（扣除交易成本）之間的差額於本集團的綜合損益表內確認為贖回無抵押票據之收益人民幣130,600,000元。未贖回的無抵押票據將於二零一二年七月十二日到期，由本集團若干附屬公司共同及個別擔保。



## 14 以權益結算以股份支付的交易

本公司設有於二零零五年五月三十日採納的購股權計劃，據此，本公司董事獲授權酌情邀請(i)本公司、本集團任何成員公司或本集團任何成員公司持有股權的任何實體（「被投資實體」）的任何執行董事或僱員（不論為全職或兼職）；(ii)本公司、本集團任何成員公司或任何被投資實體的任何非執行董事（包括獨立非執行董事）；(iii)本公司、本集團任何成員公司或任何被投資實體的任何貨品或服務供應商；(iv)本公司、本集團任何成員公司或任何被投資實體的任何客戶；及(v)向本公司、本集團任何成員公司或任何被投資實體提供研究、開發或技術支援的任何人士或實體，按1.00港元代價接納可認購本公司股份的購股權。就已授出的購股權而言，其中40%將自授出日期起一年後可歸屬；30%將自授出日期起兩年後可歸屬；而其餘30%將自授出日期起三年後可歸屬。購股權將於二零一五年五月二十九日失效。每份購股權均賦予持有人認購本公司一股普通股的權利。

(a) 授出條款及條件如下：

	工具數目	歸屬條件	購股權的 合約年期
<b>授予董事的購股權：</b>			
—二零零八年二月二十九日	2,140,000	自授出日期起計一年	7.25年
—二零零八年二月二十九日	1,605,000	自授出日期起計兩年	7.25年
—二零零八年二月二十九日	1,605,000	自授出日期起計三年	7.25年
<b>授予僱員的購股權：</b>			
—二零零八年二月二十九日	5,860,000	自授出日期起計一年	7.25年
—二零零八年二月二十九日	4,395,000	自授出日期起計兩年	7.25年
—二零零八年二月二十九日	4,395,000	自授出日期起計三年	7.25年
所授購股權總數	<u>20,000,000</u>		

(b) 購股權數目及加權平均行使價如下：

	二零零九年		二零零八年	
	加權平均 行使價	購股權數目 千份	加權平均 行使價	購股權數目 千份
年初尚未行使	<b>HK\$3.50</b>	<b>20,000</b>	—	—
年內已授出	—	—	HK\$3.50	20,000
年內已沒收	<b>HK\$3.50</b>	<b>(700)</b>	—	—
年末尚未行使	<b>HK\$3.50</b>	<b>19,300</b>	HK\$3.50	20,000
年末可予行使	<b>HK\$3.50</b>	<b>7,720</b>	—	—

於二零零九年十二月三十一日尚未行使的購股權的行使價為3.50港元(二零零八年十二月三十一日：3.50港元)，而加權平均剩餘合約年期為5.42年(二零零八年十二月三十一日：6.42年)。

## 15 未經調整結算日後事項

### (a) 出售本集團一家附屬公司的股權

於二零零八年一月十日，本公司宣佈已透過一家附屬公司訂立股份轉讓協議，以代價人民幣6,200,000元出售本集團附屬公司北京中海興業安全玻璃有限公司(「中海興業」)45%股權予中海興業當時的非控制權益股東。上述股份轉讓完成後，本集團所持中海興業的實益權益由17.69%減至7.08%，而中海興業將不再為本集團的附屬公司。截至本報告日期，上述交易尚未完成。

本公司董事已確認，本集團正在考慮上述出售可能引致的財務影響，但仍未能確定上述出售對本集團未來期間經營業績及日後財務狀況可能引致的財務影響。

### (b) 發行新股

二零零九年三月十九日，本公司宣佈，董事議決以每股普通股0.53港元的價格向本集團若干高級管理人員配售合共46,330,000股新股(「配售」)。配售已於二零零九年四月二十四日在股東特別大會上獲本公司股東批准。於二零一零年一月二十六日完成配售後，本公司已發行股份總數由416,000,000股增至462,330,000股，發行該等股份所得款項為24,600,000港元(相當於人民幣21,700,000元)。

(c) 出售本集團一家聯營公司的股權及增購本集團附屬公司的股份

本公司及本公司全資附屬公司Jade Vision於二零零九年十二月三十一日就出售本集團所持太倉中玻皮爾金頓特種玻璃有限公司(「太倉特種玻璃」)的50%權益及收購Pilkington Italy Limited(「Pilkington」)所持JV Investments Limited(「JV Investments」)的股份與Pilkington International Holdings BV及Pilkington訂立股權轉讓協議及股份轉讓協議。該項交易完成後，太倉特種玻璃不再為本集團的聯營公司，而本集團所持JV Investments的實際權益由43.22%增加至57.90%。截至該等財務報表刊發日期，該項交易尚未完成。

本公司董事確認，本集團正在考慮上述出售可能引致的財務影響，但仍未能確定上述出售對本集團未來期間經營業績及日後財務狀況可能引致的財務影響。

## 16 比較數字

採納香港會計準則第1號(二零零七年經修訂)財務報表的呈列及香港財務報告準則第8號經營分部後，若干比較數字已調整以符合本期間的呈列方式，並就二零零九年首次披露的項目提供有關比較數字。該等變更詳情於附註4披露。

## 管理層分析及討論

### 市場回顧

2009年初，受經濟不景氣影響，國內玻璃需求持續下降，出口萎縮，第一季度玻璃價格達到歷史較低水平。進入二季度後，受樓市回暖影響，玻璃需求有所復蘇，市場供需關係逐漸改善，6月份玻璃價格出現較大反彈。隨後，玻璃市場呈現產銷兩旺，銷售價格也一路上揚，達到歷史較高水平，到年末仍維持在較高價位。

根據中國建材聯合會信息部統計，2009年，全國(本文中的「全國」、「國內」均指中國大陸)平板玻璃生產能力7.37億重量箱，較上年減少1,402萬重量箱；全年共計生產平板玻璃5.79億重量箱，比去年下降2.03%。2009年全國玻璃產銷率為99.98%，本集團產銷率為104.38%。

據海關總署統計，2009年全國平板玻璃出口呈量縮價漲態勢，全年出口量較上年下降44.06%，其中浮法玻璃出口2,651萬重量箱，較上年下降47.93%。

整體而言，2009年玻璃行業經歷了極度悲觀到快速景氣的變化，這既得益於國家經濟刺激計劃對房地產和汽車業等下游需求的拉動，也得益於部分產能因經營及環保因素停產造成的市場供給減少。

## 業務回顧

### 概述

2009年，本集團有15條平板玻璃生產綫；全部生產綫熔化量5,530T/D，較上年增加300T/D，系山東威海基地一條300T/D浮法玻璃生產綫於6月底停產並升級為離綫Low-E鍍膜玻璃生產綫，江蘇東台基地一條600T/D浮法玻璃生產綫於10月底投產的淨影響所致。在本集團15條平板玻璃生產綫中，2009年有10條浮法玻璃生產綫運行，有2條浮法、2條格法綫和1條壓花綫繼續停產。此外，本集團威海基地1條年產300萬平方米的離綫Low-E鍍膜玻璃生產綫於2009年12月投產；另有一條年產3MW非晶矽薄膜電池生產綫以及一條玻璃產品深加工綫全年運行。

2009年，本集團共計生產各種玻璃2,579萬重量箱，較去年減少196萬重量箱；銷售玻璃2,692萬重量箱，產銷率104.38%；銷售收入人民幣20.78億元；稅後利潤人民幣2.17億元。

### 原材料價格與製造成本

2009年初，受經濟低迷影響，生產玻璃用原、燃材料價格持續下跌；到二季度，隨著經濟逐步回暖，各種原、燃材料價格止跌回升。從全年看，玻璃用原、燃材料價格一直低位運行，四季度雖有上揚，但全年均價仍低於上年。其中純鹼採購價格基本平穩，主要燃料石油焦、煤炭等也基本平穩運行，市場價格波動幅度在10%上下，重油市場價格年內波動較大，漲幅12.65%。

2009年本集團的玻璃產品平均單位銷售成本人民幣59.95元／重量箱，較上年下降人民幣16.39元／重量箱，降幅為21.47%。平均單位銷售成本下降的主要因素，一是原、燃材料價格下跌，二是集團大力推廣使用節能技術降低了能源成本，其中集團自主研發的新型固體燃料噴吹技術，在燃料替代方面效益明顯。

## 生產、銷售及售價

2009年，本集團正常運行的10條浮法玻璃生產綫生產穩定。年產玻璃2,579萬重量箱，按可比口徑較上年減少196萬重量箱，原因是如前文「概述」所述，威海浮法一綫(日熔化量300噸)因廠區搬遷於2009年6月底停產。

本年度集團銷售玻璃2,692萬重量箱，較上年減少30萬重量箱，降幅1.1%。本年度產銷率104.38%，較上年同期增加6.28個百分點。其中，本年度出口浮法玻璃468萬重量箱，較上年減少36.76%。

2009年，銷售價格走勢如「市場回顧」所述，先抑後揚，但全年平均價格仍低於上年。

2009年本集團仍為國內最大的彩色玻璃及鍍膜玻璃生產基地之一，市場佔有率處於行業領先地位。同時本集團注重強化高附加值產品的領先優勢，包括根據市場需求，逐步提高了鍍膜玻璃、非晶矽太陽能薄膜電池等產品在公司產品結構中所佔比例，預計隨著國內節能市場需求的增長，該比例將會繼續提高。

## 稅後利潤

2009年，本集團實現稅後利潤人民幣2.174億元，較去年增加人民幣4.348億元，增幅200%。利潤大幅增長的主要原因有以下幾個方面：

一是單位產品成本大幅下降。除原、燃材料市場價格較上年水平有所下降外，本集團在能源替代方面也取得長足進展，自主研發的固體燃料噴吹技術已在集團內多條生產綫上推廣，大幅度降低了單位生產成本。

二是根據市場需求，積極調整產品結構。在保持原有產品市場佔有率同時，根據市場需求，積極拓展高附加值及利潤率較高的產品，以在綫Low-E為代表的節能玻璃及以非晶矽太陽能薄膜電池為代表的新能源產品，都有突破性增長。

三是集團利用已發行的無抵押票據市場價格較低的時機，於2009年7月以1,956萬美元的價格贖回了面值為3,911萬美元的無抵押票據，獲得約人民幣1.31億元淨收益。

四是企業內部挖潛，節能降耗、增收節支。除以上提及的燃料替代，還通過技術革新和工藝優化等措施降低消耗，通過推廣簡易包裝等措施節約包裝成本，通過策略採購等多項措施降低採購成本。

## 新產品開發和技術進步

本集團技術中心2009年繼續對擁有自主知識產權的「在綫Low-E玻璃和鈦系陽光易潔鍍膜玻璃」進行技術優化和完善，推進其高質量、穩定化的大規模生產。同時開發與市場導向一致的新品種、新技術，其中在綫TCO玻璃(透明導電膜玻璃)取得了重大技術突破。

### 1. 浮法在綫鍍膜技術進一步完善提高

通過對鍍膜設備、工藝進行優化，實現了近淨色在綫Low-E玻璃的規模化生產，鍍膜周期大幅提升；通過對反應器結構優化調整，使在綫鈦系陽光易潔鍍膜玻璃產品的鍍膜周期穩步提高。目前這兩類產品生產狀態穩定，今後市場需求大幅增長時，此技術可在集團內進行複製。

### 2. 在綫透明導電膜玻璃研製成功

2009年上半年，本集團在綫TCO玻璃的產品研發取得重大技術突破，成為國內首家自主研發並實現量產的在綫TCO玻璃生產商，經薄膜電池生產廠家應用，已達到進口同類產品質量水平。本集團將會在量產中繼續優化完善此項技術。

### 3. 超白玻璃工藝技術研發進展順利

該項工藝技術研發工作完成了預定目標，將為本集團向超白浮法玻璃和超白壓花玻璃領域的拓展提供技術支持。

#### 4. BIPV(建築光伏一體化)組件的研製成功

本集團子公司威海中玻光電有限公司(「威海中玻」)自主開發研製的BIPV光伏組件，通過了國家和省部級科技成果鑒定，達到國際先進水平。目前威海中玻已成為國內太陽能薄膜電池光伏建築一體化領域的領航者之一。

#### 節能減排

節能減排工作歷來是本集團的重點工作之一。年初，集團根據政府對節能減排工作的部署，加強節能管理、改進節能設備及工藝，取得了顯著成績。其中，威海基地在新生產園區全面進行烟氣脫硫除塵，實施清潔生產方案26個，年減排二氧化硫769噸，減排烟塵389噸。

#### 新生產綫建設：

##### 1. 東台一條600T/D在綫Low-E浮法玻璃生產綫建成並順利投產

該生產綫具有三大優勢：一是低成本優勢：利用當地成本較低的焦爐煤氣為燃料；二是具有產品優勢：可生產在綫Low-E鍍膜玻璃，市場前景看好；三是具有區位優勢：地處江蘇省沿海，距上海市僅2小時車程，靠近市場中心。

上述生產綫於2009年10月底建成投產，具有相同生產過程及產能的東台二綫已於2010年4月投產。

##### 2. 威海年產300萬平方米離綫Low-E鍍膜玻璃生產綫升級項目於2009年12月竣工並投產

2009年6月底，本集團威海基地進行產業升級，引進國際先進技術設備，在新園區建設年產300萬平方米的離綫Low-E鍍膜玻璃生產綫。該生產綫於2009年12月竣工並投產，產品質量達到國標要求。該綫的投產，豐富了本集團產品品種，優化了產品結構，將成為新的利潤增長點。



## 無抵押票據回購

本集團利用上半年國內金融環境與境外金融環境的差距，於2009年7月以現金代價1,956萬美元回購3,911萬美元的無抵押票據，進一步優化了公司財務結構。詳情請參見附註13及下述「購買、出售或贖回本公司上市證券」。

## 展望

本集團認為，2010年隨著世界經濟復蘇及中國經濟穩定發展，玻璃市場將呈現前高後穩走勢，具體分析如下：

### 關於玻璃市場

影響2010年玻璃市場的關鍵因素有二：一是房地產開工情況，二是停產產能的複產速度。

2010年，房地產對玻璃的需求將大於2009年。其主要理由：一是2010年初房地產新開工面積已達到115,400平方米，較上年同期增長18%；二是「建材下鄉」將支持農村基礎設施建設；三是政府加大廉租、社會保障住房建設。同時，近年來，玻璃作為一種內部裝修、裝飾材料被廣泛應用，用量呈上升趨勢。

另一方面，2010年初國家出台了一系列針對房地產的政策和措施，以抑制房價過快上漲，預計會影響今年下半年乃至明年房地產（商品房）供應量。但我們也注意到國內房地產領域對本集團有利的兩個趨勢：

一是由於中國城市化進程仍在繼續，房屋需求剛性增長，預計政府在對商品房價格過快增長進行政策調控的同時，也將以前所未有的力度加大社會保障住房建設，以滿足社會需求，此舉將會有效維持對玻璃及玻璃產品需求的穩定。

二是隨著中國政府對環保節能重視力度的加強，全社會強調建築節能必將成為趨勢，目前歐美在建築中普遍採用中空玻璃、Low-E中空玻璃等節能玻璃，其使用率超過50%。而國內的使用率不足10%，按《節約能源法》的要求，Low-E玻璃等節能建材將大量進入新建建築及既有建築改造工程中。住房和城鄉建設部、國家發展和改革委員會也將嚴格執行節能強制標準。預計，今後的公共住宅和民用住宅都將嚴格遵照此標準，



大量使用節能型建築材料，包括Low-E玻璃及中空玻璃。這都會為節能玻璃產品帶來快速增長的市場需求，有助於發揮本集團在節能玻璃領域的技術研究及產業化優勢。

從玻璃供應量看，到2009年底，全國共有平板玻璃生產綫209條，較年初增加了23條，預計2010年末較上年年末產能將增加15%以上。鑒於目前供需兩旺的玻璃市場，2009年正常運行的玻璃生產綫將繼續生產，停產綫將加速複產，新建綫也將陸續投產，故預計玻璃供應量2010年將呈增長趨勢。

除以上因素外，出口及市場需求結構的調整也會影響玻璃行業表現。

2010年，隨著國際金融危機的陰影褪去，國際市場對玻璃需求有所增加，但國外幾家大的玻璃公司在貼近市場區域也都有產能增加，這會在一定程度上限制出口量增長。預計2010年玻璃出口量將佔國內玻璃總產量的10%左右。

從市場對玻璃產品的需求結構看，優質浮法玻璃和具有節能環保效果的深加工玻璃，如鍍膜玻璃、中空玻璃，特別是Low-E玻璃將更受歡迎，而普通的浮法玻璃市場競爭將更為激烈。

基於以上分析，本集團預計2010年全國全年玻璃產量將較上年增長10%左右，達到6.4億重量箱，產銷率為95%-99%，整體銷售價格會穩定在一個合理的相對高位區間。普通浮法玻璃價格競爭相對激烈，節能玻璃價格將會穩步提高。

#### 關於原、燃材料

預計2010年生產玻璃用原、燃材料價格較2009年會有所上漲。

純鹼：純鹼製造成本上升，下游的玻璃、化工等行業需求增長穩定，這會造成2010年的純鹼價格會呈上漲趨勢。

築路油：受氧化鋁、炭黑需求旺盛及焦炭、鋼鐵行業限產導致煤焦油供應不足的雙重影響，預計2010年築路油價格較去年會有較大幅度上漲。

煤炭：受資源整合、產業政策調整和運輸費用上漲的影響，預計2010年煤炭供應價格會有小幅上漲。

石油焦：石油焦作為燃料的替代品，其價格與煤炭、築路油等緊密關聯；受碳素行業需求增加影響，預計2010年石油焦的供應價格將有一定上漲。

矽砂及石料：相對穩定，會受政府刺激計劃影響略有上揚。

綜上所述，預計2010年上半年全國平板玻璃需求量較上年年末有所上升，供需基本平衡，價格會表現為冲高回穩；下半年，平板玻璃市場供應量有所增長，可能會影響產銷率，普通玻璃生產廠商將受到市場壓力，優質節能玻璃仍供需兩旺。

面對此種市場環境，本集團將採取以下對策：

#### 一、繼續貫徹「產品差異化」的經營策略，調整產品結構，提高節能玻璃的生產比重

一直以來，國內平板玻璃行業產能過剩屬結構性過剩，即普通平板玻璃相對過剩，而優質浮法玻璃和節能玻璃則相對短缺。

我們在上面分析中已提及，未來市場對節能玻璃需求將呈現高速增長，這將為本集團帶來商機，本集團生產的Low-E、陽光控制膜、鈦系膜、陽光易潔膜玻璃、太陽能薄膜電池產品，在質量、產量、品種及售後服務上較國內同行均處於領先地位，與進口產品相比在價格上更佔較大優勢。因此，本集團可在節能玻璃市場需求增長之時，利用目前合理的生產基地布局，迅速通過嫁接和複製實現相關產品的生產，可快速搶佔市場先機。

基於以上原因，本集團將在2010年順應市場需求，大力調整產品結構，加大Low-E玻璃、太陽能薄膜電池、超白壓花玻璃在集團產品中所佔比例。鞏固本集團產品的技術領先優勢和市場主導地位。

#### 二、對停產的生產綫進行技術改造，提高產品的市場佔有率

2009年，本集團的北京秦昌綫、江蘇宿遷二綫、江蘇南京的格法綫和壓花綫共計4條生產綫因窯齡到期及市場布局原因繼續停產。本集團擬於今年內對其進行冷修及技術升級改造（其中宿遷二綫已於2010年2月投產）。

本集團在建的東台二綫已於2010年4月份投產，該條生產綫日融化量為600噸，今後將主要生產在綫Low-E鍍膜玻璃。

本集團新建和技改的生產綫全面投產後，市場佔有率進一步提高。

### 三、加強技術研究，提升公司核心競爭力

#### 深化節能玻璃的技術研發

2010年，本集團將繼續以在綫Low-E鍍膜玻璃和鈦系陽光易潔鍍膜玻璃技術提升為主綫，同時做好離綫Low-E技術的消化吸收工作，為提高節能產品的產量奠定堅實的技術基礎。

#### 繼續加大新能源產品的技術研發與細化工作

2010年，本集團將繼續做好新能源領域技術研發細化工作，包括：在綫TCO玻璃產業化中的技術提升工作、超白壓花玻璃的研究與開發。同時加大本集團在非晶矽太陽能薄膜電池領域、BIPV等產品的研發，以保持行業內的領先優勢。

#### 加大新節能技術的研究力度

本集團年內將加大資金投入，研究節能減排技術，降低能源消耗，使生產更符合環保要求，提高社會及企業效益。

總之，本集團將在2010年繼續確保科技研發的投入，確保本集團繼續保持在行業中技術領先的優勢地位，提升集團核心競爭力。

### 四、擴大新能源產品產能，使其成為新的利潤增長點

本集團2010年在新能源產品領域的戰略關注點主要集中在三個方面：

#### 太陽能薄膜電池模塊產品

威海中玻的光伏電池模塊生產綫於2008年投入運營以來，生產穩定、銷路通暢，已取得多項科研成果及全球主要的產品認證。但現有規模偏小，生產成本較高，難以滿足市場需求。該公司已決定將其產能擴大到12MW。此外，本集團將密切關注光電玻璃的發展動態，並擇機增加產能，使其成為本集團新的經濟增長點。

## TCO玻璃光電原材料產品

在2010年，本集團將利用已掌握的在綫TCO玻璃生產技術進行規模化生產，本集團優質低成本的在綫TCO玻璃將改變同類產品依賴進口的局面，並推動薄膜電池行業快速升級。

## 太陽能用超白玻璃

本集團擬對南京公司的壓花玻璃生產綫進行改造，建設成為超白壓花生產綫。

以上三個方向的轉變，將使本集團在新能源領域得到發展，從而帶動集團產能向高附加值產品傾斜，進而創造新的經濟增長點。

## 五、繼續深化集團內能源替代的進程

針對能源價格未來可能繼續上升的市場預期，本集團積極探討降低能源成本的可能性，包括以下方式：

- 繼續在集團內燃油生產綫使用固體燃料代替重油，推廣固體燃料噴吹技術；
- 擴大低成本能源(如焦爐煤氣)生產綫在集團內的比例；
- 繼續加大技術研發力量，提高熔窖燃燒效率。

## 六、強化集團內部管理，提高集團的監控能力

2010年，本集團將在企業內部管理方面著重作以下幾方面工作：(一)是繼續優化集團的管理體系，強化目前運營中心管理模式；(二)是加強企業文化建設，提升團隊的凝聚力；(三)是繼續加強財務、投資管理，提高財務調控能力，進一步優化公司的財務及資產結構。

## 本集團未來三年發展規劃

未來三年，本集團將充分利用自身的技術優勢(以在綫Low-E、TCO為主的一系列具有自主知識產權的國際領先的玻璃鍍膜技術及產品，BIPV組件—建築光伏一體化技術)和低成本優勢(半數以上生產綫以焦爐煤氣為燃料)，通過技改、擴建、新建等方式，

大力調整公司的產品結構，使本集團由目前的建築玻璃產品為主的產品結構，發展到建築玻璃產品、節能玻璃產品和新能源產品三大板塊並存的產品結構。爭取到2012年，本集團的產品結構中建築玻璃產品比例降至55%，節能玻璃產品與新能源產品在產品結構中的比重上升到45%。屆時，相信營業收入在未來三年會有顯著增長，從而使本集團成為中國最大的節能玻璃和新能源產品製造商之一。

## 業績及分派

董事會並不建議派發截至二零零九年十二月三十一日止年度的末期股息(二零零八年十二月三十一日：無)。

## 購股權計劃

本公司已於二零零五年五月三十日有條件地採納購股權計劃，以激勵合資格參與者竭誠服務，從而提升本公司及其股份的價值。

於二零零八年二月二十九日，董事會根據一項購股權計劃授出購股權。授出購股權詳情載於上文附註14。截至二零零九年十二月三十一日止年度並無根據購股權計劃授出購股權。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零零九年十二月三十一日止年度，除下文所述外本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

二零零九年七月三十一日，本公司贖回發行在外的於二零一二年到期的100,000,000美元9.625厘優先票據(「票據」)中的39,110,000美元。票據由本公司於二零零七年七月十二日發行，於新加坡證券交易所有限公司上市。

本公司應付的總代價為19,560,000美元，而贖回的票據已註銷。贖回完成後，尚未贖回票據的本金總額為60,890,000美元。

## 審核委員會

本公司審核委員會由三位本公司非執行董事組成，其中兩位為本公司獨立非執行董事。現有審核委員包括薛兆坤先生(主席)、宋軍先生和趙令歡先生。審核委員會已與本公司管理層以及外部核數師審閱本集團採納的會計原則與慣例，並討論審核、內部監控以及財務報告事宜，其中包括審閱截至二零零九年十二月三十一日止年度的年度業績。

## 人力資源及僱員薪酬

於二零零九年十二月三十一日，本集團在中國及香港合共聘用約6,184位員工（二零零八年十二月三十一日：約6,476位）。本集團的薪酬政策在有關市場情況下，僱員薪酬保持在具競爭力之水平，並根據僱員表現作出調整。

本集團於中國及香港成立的公司的僱員分別參與定額供款退休福利計劃及強制性公積金計劃。有關員工成本及退休金計劃之詳情載於上文附註6(b)。

## 遵守企業管治常規守則

董事會認為，本公司於截至二零零九年十二月三十一日止年度內，一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載的企業管治常規守則（「企業管治常規守則」）。

## 遵守標準守則

本公司已就本公司董事進行證券交易採納一套行為規範守則（「規範守則」），其條款的嚴格程度並不遜於上市規則附錄10所載的上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）所規定的標準，並向本公司全體董事作出具體查詢後，確認本公司全體董事截至二零零九年十二月三十一日止年度一直遵守規範守則及標準守則所規定的標準。

於本公佈日期，董事會成員包括：執行董事周誠先生、張昭珩先生、李平先生及崔向東先生；非執行董事趙令歡先生、劉金鐸先生、柴楠先生及陳帥先生；以及獨立非執行董事薛兆坤先生、宋軍先生及張佰恒先生。

承董事會命  
中國玻璃控股有限公司  
主席  
周誠

香港，二零一零年四月二十三日

\* 僅供識別